



Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

NR: 1451 PODPIS
WPLYNEŁO

2023-07-17

Warszawa, 14 lipca 2023 r.

Krajowa Rada Izb Rolniczych

Znak sprawy: DOS.dws.073.28.2023

Pan
Wiktor Szmulewicz
Prezes
Krajowej Rady Izb Rolniczych

Dotyczy: pisma z dn. 21.06.2023 r. znak: KRIR/KK/720/2023 w sprawie wniosków zgłoszonych przez Zarząd Izby Rolniczej Województwa Łódzkiego

Szanowny Panie Prezesie,

w odpowiedzi na ww. pismo, przy którym przekazano wnioski zgłoszone przez Zarząd Izby Rolniczej Województwa Łódzkiego, poniżej przedstawiam odpowiedź w zakresie przestanych wniosków.

Ad 1.

Zgodnie z procedowanym projektem rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającym rozporządzenie w sprawie szacowania szkód wyrządzonych przez niektóre gatunki zwierząt objęte ochroną gatunkową rozróżniono rodzaje szkód dla, których można złożyć wniosek o ich szacowanie w określonym terminie, m.in. na szkody w odniesieniu do zwierząt gospodarskich, w płonach na użytkach zielonych oraz w uprawach lub płodach rolnych. Szacowanie różnych szkód, które wystąpiły w zbliżonym okresie może odbywać się w ramach jednej wizyty przedstawicieli regionalnego dyrektora ochrony środowiska lub dyrektora parku narodowego. Jednakże każda szkoda, dla której został złożony odrębny wniosek, stanowi oddzielną sprawę. Jeżeli w trakcie oględzin zostaną ujawnione inne szkody niezgłoszone we wniosku, dla których można ubiegać się o odszkodowanie, dokonujący oględzin sporządzi również dokumentację fotograficzną i protokół dla pozostałych, niezgłoszonych szkód. Dokumentacja będzie wykorzystana podczas rozpatrywania kolejnego wniosku bez konieczności nowych

ogłędzin. Natomiast, ustalenie wysokości odszkodowania nastąpi nie później niż 60 dni od dnia złożenia wniosku. Jednocześnie informuję, że kwestie związane z ustawą z dnia 13 października 1995 r. – Prawo łowieckie¹ oraz rozporządzeń wydanych na jej podstawie dotyczące m.in. szacowania szkód wyrządzonych przez zwierzęta łowne pozostają w kompetencji Ministerstwa Klimatu i Środowiska.

Chcę po przy tym przypomnieć, że pomoc udzielana producentom rolnym musi być zgodna z przepisami Unii Europejskiej dotyczącymi pomocy publicznej, w tym z:

- a) wytycznymi w sprawie pomocy państwa w sektorach rolnym i leśnym oraz na obszarach wiejskich ((2022/C 485/01);
- b) rozporządzeniem Komisji (UE) nr 2022/2472 z dnia 14 grudnia 2022 r. uznające niektóre kategorie pomocy w sektorach rolnym i leśnym oraz na obszarach wiejskich za zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej;
- c) albo pomoc musi być udzielana w formule de minimis zgodnie z przepisami rozporządzenia Komisji (UE) nr 1408/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis w sektorze rolnym.

Zgodnie z powyższymi przepisami (lit. a i b) państwa członkowskie mogą udzielać pomocy na naprawienie szkód spowodowanych przez niekorzystne zjawisko klimatyczne porównywalne z klęską żywiołową tj. niekorzystne warunki pogodowe, takie jak: mróz, burza i grad, lód, ulewny lub długotrwały deszcz lub poważna susza, które niszczą, w przypadku sektora rolnego, ponad 30% średniej produkcji.

Przedstawiając powyższe należy zauważyć, że w roku 2022 kiedy to Komisja Europejska opracowywała przepisy na nowy okres programowania tj. na lata 2023–2027, projekt ww. rozporządzenia Komisji UE nr 2022/2472 został udostępniany do konsultacji publicznych, w tym m.in. Krajowej Radzie Izb Rolniczych, jednak wówczas nikt nie zgłosił uwag w przedmiocie zmiany przepisów w zakresie szacowania szkód w gospodarstwach rolnych.

MRiRW w ramach prac nad ww. projektem rozporządzenia Komisji (UE) nr 2022/2472 zgłosił propozycję polegającą na obniżeniu z 30% do 20% minimalnego progu poziomu szkód w średniej produkcji uprawniającego do uzyskania pomocy. Alternatywnie MRiRW zaproponował aby „niekorzystne zjawisko klimatyczne porównywalne z klęską żywiołową”

¹ Dz.U. z 2022 r. poz. 1173, z późn. zm.

oznaczało niekorzystne warunki pogodowe, takie jak mróz, burza i grad, lód, ulewny lub długotrwały deszcz lub dotkliwa susza, które niszczą ponad 30% średniej rocznej produkcji roślinnej lub zwierzęcej danego rolnika. Jednakże zaproponowane zmiany nie zostały uwzględnione.

Ad 2.

W ramach instrumentu wsparcia Modernizacja gospodarstw rolnych w obszarze D – racjonalizacja technologii produkcji, wprowadzenie innowacji, zmiana profilu produkcji, zwiększenie skali produkcji, poprawa jakości produkcji lub zwiększenie wartości dodanej produktu mogą być realizowane wyłącznie takie rodzaje operacji, które będą przyczyniały się do poprawy ogólnych wyników gospodarstwa. Poprzez poprawę ogólnych wyników gospodarstwa rolnego rozumie się poprawę konkurencyjności i zwiększenie rentowności gospodarstwa rolnego, w tym w wyniku jego restrukturyzacji. Restrukturyzacja musi doprowadzić do wzrostu wartości dodanej brutto (GVA) w gospodarstwie, w szczególności w wyniku racjonalizacji technologii produkcji lub wprowadzenia innowacji, zmiany profilu lub skali produkcji, poprawy jakości produkcji lub zwiększenia wartości dodanej produktu, co najmniej o 10% w odniesieniu do roku bazowego.

Pomoc w tym zakresie może być przyznana, jeżeli wielkość ekonomiczna gospodarstwa jest nie mniejsza niż 13 tys. euro i nie większa niż 200 tys. euro. Maksymalna wysokość pomocy udzielonej jednemu beneficjentowi i na jedno gospodarstwo rolne, wynosi 600 tys. zł. (na inwestycje związane bezpośrednio z budową, modernizacją budynków inwentarskich lub adaptacją innych istniejących w gospodarstwie budynków na budynki inwentarskie, lub budową lub modernizacją magazynów paszowych w gospodarstwach, w których prowadzona jest produkcja zwierzęca), w pozostałych przypadkach 250 tys. zł.

Pomoc przyznaje się rolnikowi, który jest posiadaczem samoistnym lub zależnym gospodarstwa rolnego obejmującego co najmniej 1 ha i nie więcej niż 300 ha gruntów ornych, sadów, łąk trwałych, pastwisk trwałych, gruntów rolnych zabudowanych, gruntów pod stawami lub gruntów pod rowami lub nieruchomości służącej do prowadzenia produkcji w zakresie działów specjalnych produkcji rolnej, położonych na terytorium Polski.

Pomoc ma formę refundacji kosztów do poziomu 60% kosztów kwalifikowalnych operacji w przypadku młodych rolników i inwestycji zbiorowych albo, do poziomu 50% kosztów kwalifikowalnych w przypadku pozostałych operacji i nie mniej niż 30% kosztów kwalifikowalnych.

Pomocy nie przyznaje się na operację dotyczącą chowu drobiu, chyba że chów ten jest ekologiczny, albo operacja będzie polegała na zmianie sposobu chowu z nie ekologicznego na ekologiczny. Wobec powyższego istnieje możliwość pozyskania środków na chów ekologiczny.

19 lipca 2023 r. (a nie jak pierwotnie zakładano 5 lipca 2023 r.), zakończy się nabór wniosków w ramach Modernizacji gospodarstw rolnych z obszaru D.

Ad 3.

W ramach:

1) działania rolno-środowiskowo-klimatycznego PROW 2014–2020:

- a) Pakiet 4. Cenne siedliska i zagrożone gatunki ptaków na obszarach Natura 2000,
- b) Pakiet 5. Cenne siedliska poza obszarami Natura 2000;

2) interwencji rolno-środowiskowo-klimatycznych PS WPR 2023–2027:

- a) Interwencja 1. Ochrona cennych siedlisk i zagrożonych gatunków na obszarach Natura 2000,
- b) Interwencja 2. Ochrona cennych siedlisk i zagrożonych gatunków poza obszarami Natura 2000,
- c) Interwencja 3. Ekstensywne użytkowanie łąk i pastwisk na obszarach Natura 2000

– wymagane jest właściwe ekstensywne użytkowanie pastwiskowe trwałych użytków zielonych, będących m.in. cennymi siedliskami przyrodniczymi lub siedliskami zagrożonych gatunków ptaków, przy zachowaniu właściwej obsady zwierząt, istnieje możliwość wypasania gęsi.

Na potrzeby realizacji wymogów dotyczących użytkowania pastwiskowego lub kośno-pastwiskowego w ramach tych pakietów i interwencji współczynniki przeliczania zwierząt na duże jednostki przeliczeniowe (DJP) określono dla gęsi w wysokości 0,008.

Ponadto, w ramach nowych zobowiązań PS WPR na lata 2023–2027 dla interwencji Rolnictwo ekologiczne oraz dla zobowiązań kontynuacyjnych działanie Rolnictwo ekologiczne w ramach PROW 2014–2020 gęsi są uwzględnione jako gatunek zwierzęcia, którego posiadanie spełnia warunek przyznania płatności ekologicznych w ramach Pakietu Trwałe użytki zielone i Pakietu Małe gospodarstwa z uprawami ekologicznymi – w odniesieniu do

trwałych użytków zielonych objętych zobowiązaniem ekologicznym, a także w ramach pakietu Premia za zrównoważoną produkcję roślinno-zwierzęcą.

Jednocześnie informuję, że przepisy rozporządzenia (UE) 2021/2115, ustanawiającego m.in. system płatności bezpośrednich od 2023 r., nie odnoszą się do kwestii wypasu gęsi, ani nie zabraniają ich wypasu.

Płatności bezpośrednie są przyznawane rolnikowi aktywnemu zawodowo prowadzącemu działalność rolniczą, która oznacza m.in. wytwarzanie produktów rolnych (tj. produktów wymienionych w załączniku I do Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej) przez hodowlę lub chów zwierząt, w tym również gęsi, do celów gospodarskich.

Rolnicy zajmujący się chowem i hodowlą gęsi mogą korzystać na zasadach ogólnych z instrumentów wsparcia bezpośredniego.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Anna Gembicka
sekretarz stanu
/podpisano elektronicznie/

Potwierdzam zgodność kopii wydruku z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu	3189094.10736708.7094929
Nazwa dokumentu	Odpowiedź do KRIR na wnioski IRWŁ DOS.dws.073.28.2023.pdf
Tytuł dokumentu	Odpowiedź do KRIR na wnioski IRWŁ DOS.dws.073.28.2023
Sygnatura dokumentu	DOS.dws.073.28.2023
Data dokumentu	2023-07-14
Skrót dokumentu	BEA5F6E32C9ADE4B6187AA96C224950AA0518347
Wersja dokumentu	1.12
Data podpisu	2023-07-14 09:07:38
Podpisane przez	Anna Gembicka; MRiRW sekretarz stanu
Rodzaj certyfikatu	Certyfikat kwalifikowany podpisu elektronicznego karta

EZD 3.112.1.1.

Data wydruku: 2023-07-14

Autor wydruku: Klimczuk Aleksandra w zastępstwie za Heluszka-Ligęza Malwina (główny specjalista)